پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

## غالب دهلوی

نگارش: غلام رسول مهر

ترجمه: دکتر محمد حسن حائری

شعر غالب نبود وحی و نگوئیم ولی تو و یزدان، نتوان گفت که الهامی هست؟<sup>۱</sup>

### ولادت و خاندان

میرزا اسدالله بیگ خان غالب در هشتم رجب سال ۱۲۱۲ هـ (۲۷ دسامبر سال ۱۷۹۷ م) در آگره یعنی همان جایی که نیای بزرگوار او میرزا قوقان بیگ خان برای سامان خان و مان خویش برگزیده بود، دیده به جهان گشود.

میرزا قوقان بیگ خان در عنفوان جوانی از سمرقند به هندوستان آمد. مدتی در لاهور اقامت نمود و سپس به دهلی رسید. در این شهر ذوالفقارالدوله نجف خان زندگی او را سر و سامانی بخشید و به نیکی وی را پذیرا شد.

یک بار برای به دست آوردن وظیفه و مستمری خویش به کلکته سفر کرد در حدود دو سال و نیم از دهلوی دور ماند. در سال ۱۸۵۰ م به لال قلعہ<sup>۱۰</sup> رفت و بقیه عمر را در دهلوی گذراند و رابطه دائمی خود را با آن جا حفظ نمود و سرانجام در سوم ذیقعده سال ۱۲۸۵ هـ (پانزدهم فوریه ۱۸۶۹ م) دار فانی را وداع گفت. او را در مقبره خانوادگی نواب الهی بخش خان (بستی نظام‌الدین) به خاک سپردند و میر مهدی مجروح ماده تاریخی در مرگ وی سرود و آن را بر لوح مرمرین کردند. و سنگ قبر وی قرار دادند. اکنون با وجود گذشت چندین سال این سنگ مرمر سفید مقبره وی را به گونه‌ای زیبا نمودار ساخته است.

بعد از تدوین و چاپ کلیات میرزا در سال ۱۲۸۰ هـ نوبت به چاپ رساندن بقیه آثار وی رسید. برخی از یاران غالب اصرار ورزیدند تا مثنوی ناتمام ابرگه‌بار که مربوط به غزوه‌های پیامبر (ص) است و در کلیات چاپ شده است جداگانه چاپ شود و بدین ترتیب همراه مثنوی مزبور دو قصیده

پراکنده نیز چاپ گردید.

در ربیع الثانی سال ۱۲۸۴ هـ (اوت ۱۸۶۷ م) بعد از چاپ کلیات غالب، سخن‌های پراکنده وی با نام سبدچین به چاپ رسید. و این همان مجموعه‌ای است که نخستین بار در سال ۱۸۴۷ م در حبسیه چاپ شده بود. میرزا غالب می‌خواست تا این مجموعه در کلیات وی چاپ شود، ولی یاران و نزدیکان وی این کار را مناسب ندیدند، زیرا به واقعه ناخوشگوار در قید و بند به سر بردن میرزا مربوط می‌شد.